

[Fogh Rasmussen]

Et identisk forslag var til første behandling her i Folketinget den 29. april 1980, og jeg kan i det store og hele henholde mig til de bemærkninger, venstres ordfører gjorde ved den lejlighed.

Det er vores opfattelse, at der er behov for at fremme den private opsparing. Vi tror, at et forslag af denne art kan medvirke til at fremme den private opsparing. Det er selvfølgelig rigtigt, som ministeren og hr. Bakholt var inde på, at man vel ikke kan forvente, at der sker en forøgelse af den private opsparing i helt samme omfang, som denne ordning vil blive udnyttet. Det er muligt, at der vil ske en omlægning fra nogle konti til andre konti. Det, som er det positive ved dette forslag, er, at der lægges op til en vis binding af den opsparing, der foretages, og det er i sig selv en fornuftig ting.

Forslaget er oprindeligt udformet af Danmarks Sparekasseforening og bygger på nogle gode erfaringer, man har indhøstet i bl. a. Sverige, og vi vil gerne være med til at se på, hvordan de erfaringer kan gøres anvendelige herhjemme.

Det er den positive ting ved forslaget, at det henvender sig til en bred kreds af spare-re; der er tale om et tilbud til en ny gruppe af befolkningen om privat opsparing, en gruppe, som måske ikke har helt de samme muligheder for privat opsparing med skattebegunstigelse, som andre har. Vi synes, det er en god ting at forsøge at få et så bredt udsnit af den danske befolkning som overhovedet muligt til at foretage privat opsparing.

Vi er altså alt i alt positive og vil gå positivt ind i et udvalgsarbejde om dette forslag.

Rahbæk Møller (SF):

Dette er også et forslag, vi har set før: samfundets økonomi skal reddes ved at give folk skattelettelse for at sætte penge ind på en bestemt type konti. Denne type forslag har ensidigt den virkning, at det vil gavne dem, der har råd til at udnytte ordningen. Om den overhovedet vil få nogen virkning på den samlede opsparing, er tvivlsomt. Størstedelen af indskuddene vil tvivlsomt komme fra overførsler fra andre typer konti.

Socialistisk folkeparti afviser fortsat dette forslag.

Ove Jensen (FP):

Selv om det hedder »Forslag til lov om opsparingsfremme«, går det reelt ud på at gøre indtil 6.000 kr. af den skattepligtige indkomst skattefri, hvis man enten kan præstere en opsparing eller har en tidligere opsparing stående på en konto, som så kan flyttes over på den særlige opsparingsfremmekonto, som er omtalt i forslaget.

Som jeg nævnte under behandlingen af det forrige punkt på dagsordenen, går fremskridtspartiet i allerhøjeste grad ind for at indføre kraftige indkomstskattelettelse, men vi mener ikke, at den her foreslåede metode er den mest velegnede til at gennemføre disse indkomstskattelettelse på, og derfor må vi afvise forslaget.

Bente Juncker (CD):

Ja, CD kan genkende dette forslag. Vi har tidligere fremsat et lignende forslag, hvorefter personer fritages for indkomstbeskatning af al ekstraindkomst indtil 10.000 kr. Renterne skulle her være fritaget for beskatning. Men vi siger til lykke, CD kan tiltræde ethvert forslag, der øger den private opsparing, og vi vil naturligvis medvirke positivt under udvalgsarbejdet.

Bernhard Baunsgaard (RV):

Også dette forslag er en genganger, og i modsætning til tidligere kan jeg ikke rigtig se, hvad baggrunden er for at genfremsætte det. Jeg har tidligere kunnet tage afstand på den radikale gruppes vegne og skal gøre det igen.

Jeg vil lige citere fra de generelle bemærkninger til lovforslaget, for at man kan forstå, hvad dette drejer sig om: »Lovforslaget siger på at fremme opsparingen hos folk med almindelige indkomster«. Så langt, så godt. Og så fortsættelsen: derfor skal man have lov til at hensætte indtil 30.000 kr. i sparekassen og ikke betale skat af indskuddet og renterne, når bare man ikke hæver dem.

Jeg vil gerne sige, at jeg ikke kender folk med en almindelig indtægt, der har råd til at opspare 30.000 kr. Det må være nogle helt andre kredse, de konservative færdes i, når det er »almindelige indkomster«. Jeg vil gerne være med til at fremme opsparingen, men jeg vil ikke være med til at fremme et opsparingsforslag, der så ganske tydeligt er møntet på den yderst velhavende del af befolkning-